ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Gia Lai, ngày       tháng 5 năm 2025

 V/v tăng cường giải pháp về thực hiện

chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

                       năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Các hội, đoàn thể của tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh Gia Lai;

- Báo Gia Lai;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai các kiến nghị tại Báo cáo số 187/BC-ĐKS ngày 24 tháng 3 năm

2025 của Đoàn khảo sát Ủy ban Văn hóa - Xã hội, Quốc hội XV về kết quả khảo

sát thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới năm 2024 tại tỉnh Gia Lai;

nhằm tăng cường đẩy mạnh công tác bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh trong thời

gian đến, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp

tục bám sát các văn bản hướng dẫn để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về bình

đẳng giới trong triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai

đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và Chương trình truyền thông về

bình đẳng giới đến năm 2030. Thực hiện đảm bảo có hiệu quả các chỉ tiêu theo Kế

hoạch số 834/KH-UBND ngày 26/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện

Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2030 (gọi tắt

Kế hoạch 834); chuẩn bị các điều kiện tổ chức sơ kết, tổng kết kế hoạch, chương

trình, đề án thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới tại cơ quan, đơn vị.

- Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình các cơ quan, đơn vị triển

khai xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo các nội dung, lồng ghép các hoạt động

bình đẳng giới vào các chương trình nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; thực hiện chế

độ thông tin báo cáo đảm bảo theo thời gian quy định.

- Chỉ đạo lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong quá trình xây dựng các

chương trình, kế hoạch hoạt động của cơ quan hoặc xây dựng tổ chức thực hiện

chiến lược, quy hoạch kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị; tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp

luật của nhà nước đối với công tác bình đẳng giới.

2

- Chủ động huy động các nguồn lực xã hội và các nguồn hợp pháp khác để

triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bình đẳng

giới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và việc lồng ghép vấn đề bình đẳng

giới trong xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, kế hoạch phát

triển kinh tế-xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Sở Nội vụ:

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chiến lược quốc

gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; nắm bắt, tổng hợp những khó khăn

vướng mắc đề xuất kiến nghị của đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực

hiện; định kỳ tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu theo Chiến

lược quốc gia về bình đẳng giới và Kế hoạch triển khai chiến lược quốc gia về bình

đẳng giới theo hằng năm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tiến hành rà soát, đánh giá tình

hình cán bộ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý để đề xuất xây dựng kế hoạch đào tạo,

bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán bộ nữ theo lộ trình phù hợp với điều kiện của

cơ quan, đơn vị.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng trong lĩnh vực kinh tế, lao động nhất

là đối với lao động nữ; phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin trên các trang mạng

xã hội nhất là các mẩu tin đăng tuyển nhân sự, các yêu cầu về trình độ và năng lực

cho vị trí tuyển dụng.

3. Sở Tài chính: Trên cơ sở các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí hàng năm

để thực hiện mục tiêu bình đẳng giới, tiến hành kiểm tra, tổng hợp, tham mưu cho

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo

phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

4. Sở Y tế:

- Tiếp tục quan tâm củng cố mạng lưới cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia

đình, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư tiêu hao, phương tiện tránh

thai... Tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng số liệu các chỉ tiêu theo thống kê phát

triển giới của quốc gia thực hiện tại cấp tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trên các kênh thông tin

đại chúng, tuyên truyền trực tiếp và đẩy mạnh hoạt động của các mô hình, các câu

lạc bộ. Tăng cường công tác truyền thông thay đổi hành vi gắn với cung cấp dịch

vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình cho vùng khó khăn, vùng

sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình; thu

thập thông tin, số liệu thống kê liên quan đến số nạn nhân bị bạo lực gia đình, số

nạn nhân và người gây bạo lực gia đình được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ tư vấn.

3

- Phối hợp với các ngành liên quan lồng ghép tuyên truyền nhân rộng các mô

hình tư vấn phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới và mua bán người; tiếp tục

triển khai xây dựng các mô hình, câu lạc bộ “phòng chống bạo lực gia đình”.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền về

bình đẳng giới, đưa các chủ đề về bình đẳng giới vào chương trình ngoại khóa, các

buổi sinh hoạt tập thể, giúp học sinh hiểu rõ và thực hiện các quyền bình đẳng trong

học đường. Triển khai các chính sách và biện pháp bảo vệ học sinh, phòng chống

quấy rối tình dục, bạo lực học đường, đặc biệt là đối với học sinh nữ.

7. Đề nghị Cục Thống kê tỉnh Gia Lai phối hợp với các sở, ngành, liên quan

để cung cấp số liệu bộ chỉ tiêu thống kê phát triển giới của quốc gia tại tỉnh, huyện,

xã khi có văn bản yêu cầu.

(Kèm theo Báo cáo số 187/BC-ĐKS ngày 24/3/2025 của Đoàn khảo sát về

báo cáo kết quả khảo sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

năm 2024 tại tỉnh Gia Lai).

Đối với các nhiệm vụ giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố sau

khi thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, để xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị và Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp sẽ được chuyển giao nhiệm vụ về Ủy

ban nhân dân cấp xã theo quy định.

Nhận được văn bản, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các

hội, đoàn thể phối hợp thực hiện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (để b/c);

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.h

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T19:32:27+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T07:24:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T08:04:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T08:04:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T08:04:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!